Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

INDICO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades legais, seja oficiado

ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Júnior, Prefeito Municipal, para que solicite ao órgão

competente de sua administração a execução de melhorias de interesse público, conforme

abaixo se especifica e localiza:

Serviço pleiteado:  Instalação de câmeras de monitoramento na praça esportiva (Campo

Society do Rio do Ouro)

Local: Rua Barão de Jacarei

Bairro: Rio do Ouro

Justificativa:  É crescente a quantidade de munícipes que vem reclamando pela falta de

segurança no local  destacado, inclusive muitos pais e mães tem evitado de deixar suas

crianças no local.

Moradores tem evitado de utilizar a Rua Barão de Jacareí que é essa rua em frente ao

campo devido a insegurança e a quantidade de pessoas em livre tráfico de drogas. O campo

Society  do  Rio  do  Ouro  é  beneficiada  pelo  projeto  Nova  Onda  que  disponibiliza  um

profissional de educação física para dar aulas de futebol no local para crianças e jovens e

temos que preservar a segurança do local.

Uma câmera de monitoramento ao vivo em um espaço público aumenta a segurança da

área, pois ficam de olho na movimentação e registram qualquer atentado que ocorra. Além

disso, os sistemas de vigilância também atuam como um impedimento para que os crimes e

tráfico de drogas ocorram, já que desencorajam essas ações por estarem sendo monitorados.

Neste sentido estou solicitando monitoramento na praça esportiva (Campo Society do Rio

do Ouro) para combater o tráfico de drogas neste local.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 21 de março de 2023.

INDICAÇÃO Nº 9/2023

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 9
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
0/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
8/

03
/2

02
3

15
:2

0:
40

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ild

áz
io

 d
e

O
liv

ei
ra

 C
el

es
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
is

te
m

a.
ca

m
ar

ac
ar

ag
ua

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
F1

A-
68

34
-2

34
6-

C
98

9.

Pag. 1/2

Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

GILDÁZIO DE OLIVEIRA CELESTINO

Vereador – Gil Oliveira

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 9
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
0/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
8/

03
/2

02
3

15
:2

0:
40

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ild

áz
io

 d
e

O
liv

ei
ra

 C
el

es
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
is

te
m

a.
ca

m
ar

ac
ar

ag
ua

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
F1

A-
68

34
-2

34
6-

C
98

9.

Pag. 2/2